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Formacja, wychowanie — to długotrwały proces nadawania zamierzonego 
kształtu ludzkiej osobie, aby mogła ona wypełnić obowiązki, jakie zostaną jej 
powierzone w doczesnej społeczności i osiągnąć wyznaczony jej przez Boga cel 
ostateczny1. Etymologię wyrazu „formacja” trzeba wyprowadzać z terminu forma, 
który w pismach św. Tomasza oznacza istotę rzeczy, jej najgłębszą doskonałość, 
udział w doskonałości Boga Stwórcy i czystego aktu, pierwszą zasadę wszelkiego 
działania2. Istotą wszelkiej formacji czy wychowania w pojęciu chrześcijańskim 
jest współdziałanie wychowawców i osób wychowywanych, zmierzające do ukształ
towania nowego człowieka doskonałego, który w dostępnym mu stopniu odzwier
ciedla w sobie sposób myślenia, bycia i działania Chrystusa (por. Ef 4,22-24)3. 
Dynamikę tego procesu dobrze wyrażają słowa św. Pawła: ...pędzę, abym też to 
zdobył, bo i sam zostałem zdobyty przez Chrystusa Jezusa [...] wytężając siły ku 
temu, co przede mną, pędzę ku wyznaczonej mecie, ku nagrodzie, do jakiej Bóg 
wzywa w górę w Chrystusie Jezusie (Flp 3,12-14).

1 Por. DWCH I: „Prawdziwe [...] wychowanie zdąża do kształtowania osoby ludzkiej w kierunku 
jej celu ostatecznego, a równocześnie do dobra społeczności, których człowiek jest członkiem 
i w których obowiązkach, gdy dorośnie, będzie miał udział”.

2 Por. Hasło forma, w: A. B l a i s c, Dictionnaire latin-franęais des auteurs chrćtiens, Strasbourg 
1954, s. 359—360 i L. Schütz, Thomas-Lexikon, New York 1957, s. 315—322.

3 Por. DWCH 2: „Wychowanie to zdąża nie tylko do pełnego rozwoju osoby ludzkiej [...], lecz ma 
na względzie przede wszystkim to, aby ochrzczeni, wprowadzani stopniowo w tajemnicę zbawienia, 
stawali się z każdym dniem coraz bardziej świadomi otrzymanego daru wiary. Niechaj uczą się chwalić 
Boga Ojca w duchu i w prawdzie (por. J 4,23), zwłaszcza w kulcie liturgicznym; niechaj zaprawiają się 
w prowadzeniu własnego życia wedle nowego człowieka w sprawiedliwości i świętości prawdy (Ef 
4,22-24); w ten sposób niech stają się ludźmi doskonałymi na miarę wieku pełności Chrystusowej (por. 
Ef 4,13), i przyczyniają się do wzrostu Ciała Mistycznego”.

Formacją kapłańską objęty jest ochrzczony młody mężczyzna, który, pociąg
nięty mocą łaski, wstępuje do seminarium, aby stawać się w nim coraz bardziej 
człowiekiem i chrześcijaninem; zostaje dopuszczony do kolejnych posług i świę
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ceń, a po przyjęciu prezbiteratu nadal dojrzewa w swojej kapłańskiej tożsamości 
i zespoleniu z Chrystusem aż do ostatniej chwili swego świadomego życia na 
świecie. Dzień święceń kapłańskich jest z jednej strony uwieńczeniem seminaryj
nego etapu „biegu”, jego metą, a zarazem startem do dalszego, jeszcze bardziej 
odpowiedzialnego etapu ku eschatologicznej mecie.

Istotą kapłańskiej formacji obejmującej oba wspomniane etapy jest nadawanie 
i zdobywanie „formy Chrystusa” — Dobrego Pasterza, Proroka, jedynego Pośred
nika, Głowy i Oblubieńca Kościoła. To „nadawanie formy”, „formacja”, wy
chowanie, odbywa się na płaszczyźnie ludzkiej, intelektualnej, duchowej i pastoral
nej, z myślą o ontologicznej konsekracji, jaka ma nastąpić w kandydacie przez 
sakrament święceń i jaka ma być następnie dopełniana i weryfikowana w kapłań
skiej posłudze na wzór Chrystusa. Formacja seminaryjna zakłada fundament 
uprzednio położony przez łaskę chrztu (i bierzmowania) oraz chrześcijańskie 
wychowanie otrzymane przez młodego człowieka w środowisku rodzinnym, 
parafialnym i szkolnym. Formacja, jaką zapewniają wymienione środowiska, jest 
koniecznym przygotowaniem do konsekracji kandydata przez święcenia i do 
posługi, jaką ma pełnić po ich przyjęciu:

W (wyższych seminariach) całe kształtowanie alumnów winno zmierzać do 
tego, aby na wzór naszego Pana Jezusa Chrystusa, Nauczyciela, Kapłana i Pasterza 
wyrabiali się oni (formentur) na prawdziwych duszpasterzy4. Mając przez święce
nia upodobnić się do Chrystusa Kapłana (Christo Sacerdoti configurandi), niech 
także trybem całego życia przyzwyczajają się przylgnąć do Niego najserdeczniej 
jako przyjaciele5.

Jednym z głównych tematów obrad VIII Synodu Biskupów6 była relacja 
między tożsamością i posłannictwem prezbitera. Ojcowie Synodu byli zdania, że 
współczesne niejasności poglądów dotyczące kapłańskiej tożsamości są przyczyną 
kryzysu powołań w świecie. Dlatego przypomnieli stwierdzenie Soboru Watykań
skiego II: Tajemnica człowieka wyjaśnia się naprawdę dopiero w tajemnicy Słowa 
Wcielonego (KDK 22). Jedynie bowiem w świetle tej tajemnicy można pojąć 
tajemnicę kapłana i jego posłannictwa oraz sens jego formacji.

Po tych uwagach wprowadzających przejdziemy do zasadniczej treści tego 
opracowania. Zostanie ono przedstawione w dwóch częściach: najpierw omówimy 
podstawy tożsamości prezbitera ukazane w dokumentach VIII Synodu Biskupów; 
następnie zajmiemy się rolą liturgii w odniesieniu do różnych aspektów formacji 
kapłańskiej zarówno w okresie pobytu kandydata w seminarium jak i po przyjęciu 
święceń prezbiteratu.

4 DFK 4.
5 Tamże 8.
6 Obradował w Rzymie od 30 września do 28 października 1990 r.
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I. PODSTAWY TOŻSAMOŚCI PREZBITERA 
w ŚWIETLE NAUKI VIII SYNODU BISKUPÓW

Dokumenty Synodu opierają się na wypowiedziach Soboru Watykańskiego II 
(zwłaszcza KK i DK), które precyzują i systematyzują, aby na nowo odkryć w nich 
źródła inspiracji dla procesu formacji kapłańskiej we współczesnych warunkach. 
Wypowiedzi te koncentrują się na osobie Chrystusa Kapłana i na naturze Kościoła, 
w którym Chrystus kontynuuje swoją mesjańską misję zbawczą w świecie.

Syn Boży posłany przez Ojca na świat, za sprawą Ducha Świętego przyjmując 
ludzką naturę z Maryi Dziewicy, w chwili Wcielenia stał się jedynym Kapłanem 
i pośrednikiem Nowego Przymierza między Bogiem i ludźmi (por. 1 Tm 2,5). 
Został ustanowiony w sprawach odnoszących się do Boga przez Tego, który do 
Niego powiedział: Tyś jest kapłanem na wieki na wzór Melchizedeka (Ps 110/109, 
4; Hbr 5,6). Swoją kapłańską posługę, wyrażającą się nade wszystko w dobrowol
nym, z posłuszeństwa woli Ojca płynącym darze z własnego życia, rozpoczął Syn 
Boży już w chwili przyjścia na świat i dopełnił przez ofiarę na krzyżu (por. Hbr 
10,5-7). Przez uniżenie samego siebie w posłuszeństwie aż do śmierci krzyżowej 
wysłużył u Ojca wywyższenie swego człowieczeństwa po Jego prawicy, gdzie 
przebywa jako Kapłan na wieki. Wstawia się do Ojca jako jedyny sprawca 
zbawienia wszystkich, którzy są Mu posłuszni —jak On nauczył się posłuszeństwa 
Ojcu przez to, co wycierpiał (por. Flp 2,6-11; Hbr 5,8 n.; 7,24 n.; 9,24). Kapłaństwo 
Chrystusa jest, jak pisze św. Tomasz źródłem wszelkiego kapłaństwa7. Uczestniczy 
w nim cały Kościół: ...wszyscy wierni stają się świętym i królewskim kapłaństwem, 
składają Bogu duchowe ofiary przez. Jezusa Chrystusa i głoszą wspaniałe dzieła 
Tego, który ich wezwał z ciemności do przedziwnego swojego światła (DK 2; por. 
1 P 2,5.9).

Kościół winien być pojmowany jako mysterium — jest bowiem skutecznym 
znakiem zbawczej obecności Chrystusa uwielbionego, który działa w ustanowio
nych przez siebie sakramentach, szczególnie w Eucharystii; jako communio
— gdyż mocą Ducha Świętego działającego w Kościele ludzie jednoczą się 
z Chrystusem i między sobą poprzez różnorakie charyzmatyczne dary rozdzielane 
wiernym dla dobra całego Kościoła; jako missio — gdyż cała wspólnota wierzą
cych daje świadectwo o Chrystusowej Ewangelii aż po krańce ziemi (por. Dz 1,8). 
W Kościele — mysterium, communio i missio — przez sakrament święceń 
powierzane jest wybranym ludziom kapłaństwo posługi, które daje im jedyne 
w swoim rodzaju uczestnictwo w Chrystusowym kapłaństwie: w Jego esse
— w Jego konsekracji czyli namaszczeniu przez Ducha Świętego; w Jego agere
— czyli w posłannictwie otrzymanym od Ojca (por. Łk 4,18; J 10,36; Dz 4,27; 
10,38) oraz w Jego vitae genere — w Jego stylu życia dla Ojca i dla wszystkich 
ludzi.

... kapłani wszystkich czasów swój autentyczny wzór (imaginem) znajdują 
w Chrystusie i mocą Ducha Świętego otrzymują ontologiczny udział w Jego 
wiecznym i jedynym Kapłaństwie. Prezbiter winien więc w swym życiu ukazywać 
żywy obraz Chrystusa Kapłana, skoro przez kapłańską posługę występuje w Koś-

7 Summa Theologiae III, q. 22, a. 4. 
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ciele i dla Kościoła jako sakramentalne uobecnienie (sacramentalis repraesentatio) 
Chrystusa Głowy, Pasterza i Oblubieńca Kościoła oraz otrzymuje moc do działania 
w osobie Chrystusa jako Głowy. Ogromne więc znaczenie dla tożsamości kapłana 
ma to, aby nie ulegało osłabieniu jego podobieństwo do Chrystusa (cum Christo 
conformitas) i aby nie zapomniano o różnicy istniejącej między nim i Chrystusem 
(eius a Christo distinctio)8. Kapłan uobecniając (quatenus reprasentat) Chrystusa 
Głowę, Pasterza i Oblubieńca Kościoła, zajmuje stanowisko nie tylko w Kościele 
(in Ecclesia), lecz, także dla dobra Kościoła (erga Ecclesiam) i jego posługa jest 
czymś konstytutywnym dla samego Kościoła. Apostolskosłużebne kapłaństwo wy- 
przedza Kościół, znajduje się u jego fundamentu i zarazem istnieje całkowicie dla 
Kościoła, mając na celu wypełnianie powołania całego kapłańskiego ludu Bożego.

Posługa prezbitera jest podporządkowana (ordinatur) nie tylko Kościołowi 
partykularnemu, lecz także Kościołowi powszechnemu (por. DK 10). Kapłan 
wykonuje ją we wspólnocie z Biskupem, z. Piotrem i w zależności od Piotra (cum 
Episcopo, cum Petro et sub Petro)9.

Wszystkie wyżej wspomniane rysy tożsamości prezbitera — trynitarny, chrys
tologiczny, pneumatologiczny, eklezjalny — zostały zwięźle ujęte w następującej, 
opisowej definicji, zaproponowanej na auli VIII Synodu Biskupów:

Prezbiter jest członkiem ludu chrześcijańskiego, mocą święceń na sposób trwały 
ustanowionym i upodobnionym do Chrystusa (permanenter a Christo per sacros 
Ordines configuratum), aby służył Kościołowi we współpracy z. miejscowym 
Biskupem, działając w osobie Chrystusa Głowy Kościoła oraz, występując w imieniu 
Kościoła wobec Boga i świata10.

Definicja ta ujmuje więzy łączące prezbitera z Chrystusem — jest on ustano
wiony przez Chrystusa i do Niego upodobniony, uzdolniony do działania w osobie 
Chrystusa Głowy Kościoła; z innymi wiernymi —jest on członkiem chrześcijań
skiej wspólnoty; z Biskupem lokalnego Kościoła — jest powołany do współpracy 
z nim; z całym światem — uczestniczy bowiem w misji Kościoła posłanego do 
świata.

Z powyższych założeń wyprowadzali ojcowie VIII Synodu trzy rysy duchowo
ści prezbitera: essendi sacerdos, vivendi ut sacerdos, agendi tamquam sacerdos11

II. ROLA LITURGII
w ODNIESIENIU DO FORMACJI KAPŁAŃSKIEJ

Podstawą kapłańskiej formacji jest troska wychowawców, profesorów i samych 
alumnów o to, aby wszyscy członkowie seminaryjnej wspólnoty stawali się coraz 
bardziej podobni do Chrystusa; aby byli kształtowani na wzór jedynego Kapłana, 
Dobrego Pasterza (por. J 10, 1 1.14) i Oblubieńca, który umiłował Kościół i oddał za 
niego samego siebie (por. Ef 5,25 nn.).

8 VIII Synod Biskupów, Elenchus propositionum, Civitas Vaticana 1990, n. 7 B. 
9 Tamże, n. 7 C.

10 Relatio post disceptationem, n. 4.
11 Tamże, n. 5.
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Zgodnie z przyjętym już przez Sobór Watykański II rozróżnieniem dokumenty 
VIII Synodu Biskupów mówią o czterech dziedzinach formacji — ludzkiej 
(humanistycznej), duchowej, intelektualnej i pastoralnej. Zastanowimy się obecnie 
nad funkcją liturgii w tak pojmowanej formacji.

1. Formacja ludzka i liturgia

Kształtowanie człowieczeństwa kandydatów do kapłaństwa rozpoczyna się 
bardzo wcześnie. Składają się na nią zdrowe stosunki międzyosobowe w rodzinie, 
polegające na umiejętności akceptowania innych ludzi, uczuciowa dojrzałość 
i harmonia zdolności do kochania i doświadczenia potrzeby miłości, więzi 
braterstwa i przyjaźni wśród alumnów, umiejętność dojrzałego i wolnego wyboru, 
podejmowania osobistej odpowiedzialnościl2.

Na temat roli liturgii w dziedzinie formacji ludzkiej bardzo ciekawie mówi 
zapomniany nieco dokument — Instrukcja o formacji liturgicznej alumnów wydana 
25 grudnia 1965 r.:

Także czysto osobista kultura alumnów (mere humanus alumnorum cultus) 
rozwinie się pod wpływem liturgii. Często bowiem dostrzega się u przyszłych sług 
świętych tajemnic braki w wychowaniu, spowodowane wieloletnią izolacją w latach 
szkolnych, kiedy to żyli oddzieleni od wspólnoty z ludźmi i mało się przykładali do 
jakichś działań zewnętrznych. Liturgia doskonale zaradza tym brakom doświad
czenia.

Liturgia bowiem jako wykonywanie pewnego czynu domaga się wielu cnót 
koniecznych do działania. Pobudza młodego kleryka nie tylko do spożytkowania 
zdobytej wiedzy, lecz także domaga się pomysłowości i innych darów naturalnych. 
Jako spełnianie wspólnego czynu liturgia rozwija cnoty społeczne, daje poczucie 
wspólnoty i miejsca, w którym się odbywa, kształtuje zmysł karności (sensum 
disciplinae) i jedności z braćmi, rozwija dokładność, umiar i roztropność.

Ponieważ, liturgia korzysta z dorobku sztuk plastycznych, poezji i muzyki, jest 
przedziwną szkołą sztuki, która w ciągu wieków wydała wybitnych mistrzów, 
skłoniła utalentowanych ludzi do skomponowania najpiękniejszych dzieł i jest 
natchnieniem życia tych, których przejmuje gorliwość o dom Boży13.

Można by wyliczyć następujące elementy ludzkiej formacji, jakich liturgia się 
domaga, i na które oddziałuje: opanowanie indywidualizmu i umiejętność do
stosowania się do wymogów wspólnego działania, np. przez zajmowanie jedno
litych postaw zewnętrznych, harmonię głosu i recytacji wspólnych modlitw, 
wykonywanie tych samych gestów; troska o estetykę i piękno szat liturgicznych 
(suponuje ona wrażliwość na ład i piękno codziennego ubioru, osobistą higienę
— czyste ręce, ogolona twarz, uczesane włosy), ksiąg i naczyń; dbałość o harmonię 
i piękno, a zarazem prostotę urządzenia wnętrza kościoła i kaplicy (zakłada to np. 
umiejętność zachowania porządku w mieszkaniu alumnów!), kultura poruszania się
— chodzenia, siedzenia, klękania i klęczenia.

12 Elenchus propositionum, n. 21.
13 Instrukcja o liturgicznej formacji alumnów z 25 grudnia 1965 roku została opublikowana przez. 

Kongregację do spraw Seminariów i Uniwersytetów jako „excerptum” czasopisma Seminarium 1(1966).
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2. Formacja duchowa i liturgia

Instrumentum laboris VIII Synodu Biskupów akcentuje prymat formacji ducho
wej wśród różnych dziedzin wychowania przyszłych kapłanów:

Formacja duchowa, serce formacji kapłanów, jest zasadą wewnętrznej jedności 
tejże formacji. Jest ona dziełem Ducha Świętego i obejmuje całą osobę człowieka. 
Wprowadza ona w głęboką wspólnotę z Jezusem Chrystusem, Dobrym Pasterzem 
oraz umożliwia poddanie Duchowi Świętemu całego życia w postawie dziecięctwa 
wobec Boga i ufnego oddania się Kościołowi. Formacja ta zakorzenia się 
w doświadczeniu krzyża i całego misterium paschalnego14.

14 Instrumentum laboris, n. 30.
15 Elenchus propositionum, n. 23.
16 Podstawowy program formacji kapłańskiej (Ratio fundamentalis institutionis sacerdotalis) z 19 

marca 1985 r., n. 44.
17 DK 5, z powołaniem się na naukę św. Tomasza, Summa Theologiae III, q. 65, a. 3, ad 1; q. 79, a. 

lc i ad l; q. 73, a. 3c.

W Elenchus propositionum z naciskiem podkreślona jest prawda, że formacja 
duchowa kapłanów oparta na przeżywaniu paschalnego misterium, winna być 
odpowiedzią na zagrożenia ze strony współczesnego sekularyzmu:

Na współczesną kulturę zeświecczenia (culturae saecularistae) narzucającą 
przyjemność, żądzę posiadania i hedonizm, kapłan winien dać odpowiedź. W tym 
celu musi on być uformowany w duchu głębokiego zrozumienia zbawczego sensu 
krzyża, który znajduje się w centrum paschalnego misterium. Dzięki utożsamieniu 
z Chrystusem ukrzyżowanym Sługą kapłan może odnaleźć wartość umartwienia, 
cierpienia a nawet męczeństwa15.

Opublikowany dnia 19 marca 1985 roku Podstawowy program formacji 
kapłańskiej tak charakteryzuje istotę formacji duchowej:

Formacja duchowa, która jest ukierunkowana ku doskonałej miłości winna 
zmierzać przede wszystkim do tego, aby alumn nie tylko na mocy Święceń, lecz, także 
poprzez, głęboką wspólnotę całego życia, w szczególny sposób stał się drugim 
Chrystusem (alter Christus) i przeniknięty Jego Duchem, sprawując misterium męki 
Pana prawdziwie uznawał to, co czyni, naśladował to, co sprawuje i szedł z.a Tym, 
który „przyszedł nie po to, żeby Mu służono, lecz żeby służyć” (por. Mt 20,28)l6.

Jakie postawy duchowe u kandydatów do kapłaństwa i prezbiterów winno 
kształtować uczestnictwo w podstawowych czynnościach liturgii?

2.1. Eucharystia

W Najświętszej [...] Eucharystii zawiera się całe duchowe dobro Kościoła, 
a mianowicie sam Chrystus, nasza Pascha i chleb żywy, który przez swoje Ciało 
ożywione i ożywiające Duchem Świętym daje życie ludziom, zapraszając ich 
i doprowadzając w ten sposób do ofiarowania razem z. Nim samych siebie, swojej 
pracy i wszystkich rzeczy stworzonych [...] Inne zaś sakramenty, tak jak wszystkie 
kościelne posługi i dzieła apostolstwa, wiążą się ze świętą Eucharystią i do niej 
zmierzają17 14 15 16 17
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Odprawianie Mszy świętej, jako czynność Chrystusa i zorganizowanego hierar
chicznie ludu Bożego, stanowi ośrodek całego życia chrześcijańskiego tak dla 
Kościoła powszechnego, jak i lokalnego oraz, poszczególnych wiernych18.

Z tak sformułowanej hierarchii wartości obowiązującej w całym Kościele 
Podstawowy program wyprowadza szczegółowe wskazanie dla tej cząstki Kościo
ła, jaką jest seminarium:

Codzienne sprawowanie Eucharystii, dopełniane sakramentalną Komunią, 
przyjmowaną w pełni dobrowolnie i godnie, niech będzie ośrodkiem całego życia 
seminarium, alumni zaś niech w nim pobożnie uczestniczą. Biorąc bowiem udział 
w Ofierz.e Mszy świętej, będącej „źródłem i szczytem całego życia chrześcijań
skiego” (KL 10; KK 11), uczestniczą alumni w miłości Chrystusa oraz, czerpią 
Z tego najobfitszego źródła nadprzyrodzoną moc dla swojego duchowego życia 
i apostolskiej pracy19.

18 OWMR 1.
19 Ratio fundamentalis, n. 52.
20 Por. KL 18-19.
21 Por. KL 24; KO 21-25.

Jakie postawy duchowe u kandydatów do kapłaństwa i prezbiterów winno 
kształtować uczestnictwo w codziennym sprawowaniu Eucharystii?

2.1.1. Udział w zgromadzeniu hierarchicznie uporządkowanym, w którym alumni 
pełnią stopniowo coraz bardziej odpowiedzialne funkcje zależnie od wykonywa
nych posług i święceń, wpaja poczucie Kościoła jako Ciała Chrystusa i wyrabia 
postawę odpowiedzialności za wspólne dobro Kościoła. Wdraża alumnów do 
podjęcia w przyszłości, po otrzymaniu święceń prezbiteratu, troski o współpracę 
z wiernymi świeckimi i o należyte przygotowanie do liturgii wszystkich, którzy są 
uprawnieni i zobowiązani, aby w niej uczestniczyć20.

2.1.2. Systematyczny i stopniowy udział w liturgii słowa (czytanie, wykonywanie 
psalmu responsoryjnego, wygłaszanie homilii po przyjęciu święceń diakonatu) 
rozbudza umiłowanie Pisma świętego, które jest żywotnym podłożem liturgii 
i przepowiadania oraz pokarmem dla życia duchowego18 19 20 21.

2.1.3. Wnikanie w bogactwo modlitw eucharystycznych posoborowego Mszału 
Pawła VI będzie kształtować alumna i prezbitera jako „człowieka wdzięcznego”. 
Postawa uwielbienia i wdzięczności wobec Boga Trójosobowego, który działa 
w historii zbawienia, jest przecież istotnym rysem chrześcijańskiej duchowości 
(por. Ef 5,20; Kol 1,12; 2,7; 3,17; 2 Tes 1,3).

2.1.4. Niezastąpiony jest wpływ udziału w Eucharystii jako ofierze na duchowość 
alumna i kapłana. Dobrze wyrażają to słowa Pontyfikatu towarzyszące wręczeniu 
nowo wyświęconym prezbiterom naczyń z Chlebem i winem do konsekracji: 
Weźmij dary ludu świętego, które masz, ofiarować Bogu. Rozważaj, co będziesz 
czynił, naśladuj to, czego będziesz dokonywał, i prowadź, życie zgodne z tajemnicą 
Pańskiego krzyża.
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Według interpretacji papieża Piusa XII zawartej w encyklice Mediator Dei 
składać ofiarę „wraz z kapłanem” — to wyrażać Bogu gotowość oddania Mu do 
dyspozycji własnej woli z pobudek miłości i posłuszeństwa, na wzór Chrystusa, 
który dla nas stal się posłuszny aż do śmierci na krzyżu (por. Pip 2,8); 
to starać się odtworzyć w sobie to dążenie, [które] było w Chrystusie Jezusie (Flp 
2,5). Ojciec święty Jan Paweł II w homilii wygłoszonej w dniu 30 września 1990, 
na rozpoczęcie VIII Synodu Biskupów, nawiązując do Flp 2,5 powiedział, iż w tych 
słowach zawiera się [...] definicja formacji kapłańskiej. Było to bowiem dążenie, 
aby posłuszeństwem i uniżeniem się aż do śmierci na krzyżu przeważyć niepo
słuszeństwo człowieka22.

22 Por. Rz 5,12-19.
23 Por. DK 14.
24 Instrukcja o liturgicznej formacji w seminariach (3 czerwca 1979), n. 25: „W czasie wakacji 

duchowa dojrzałość alumnów i umiłowanie powołania kapłańskiego okazuje się w pilnym i stałym 
uczestnictwie we Mszy świętej w ciągu tygodnia”.

25 Por. Paweł VI, Encyklika Mysterium fitlei z 3 września 1965: „Z usilnym ojcowskim 
zaleceniem zwracamy się do kapłanów, którzy są naszą wielką radością i koroną w Panu, aby pamiętając 
o władzy otrzymanej od Biskupa w czasie święceń sprawowania ofiary Mszy świętej tak za żywych 
jak i za zmarłych w imię Pana, codziennie godnie i nabożnie sprawowali Mszę świętą, tak aby oni sami 
i inni wierni czerpali obfite owoce pochodzące z. ofiary Krzyża. W ten sposób kapłani najpełniej 
przyczyniają się do zbawienia ludzkości”.

26 Por. DK 5: „Prezbiterzy nauczają wiernych składać Bogu Ojcu w ofierze Boską żertwę i z nią 
ofiarowywać swe życie”.

Udział w ofierze eucharystycznej ma kształtować w nas postawę Chrystusa — 
drugiego Adama, który swoim zbawczym posłuszeństwem wybawił ludzkość 
z następstw nieposłuszeństwa pierwszego Adama (por. Rz 5,12-19). Pius XII 
podkreśla również, że przewodnim hasłem udziału w ofierze eucharystycznej 
winny być dla nas słowa Apostoła: |...] razem z Chrystusem zostałem przybity do 
krzyża. Teraz, zaś już nie ja żyję, lecz, żyje we mnie Chrystus (Ga 2,19 n.). Składać 
ofiarę — to przeżywać mistyczną śmierć z Chrystusem: śmierć dla grzechu, będącą 
przecież konsekwencją pogrzebania z Chrystusem w Jego śmierci w chwili naszego 
chrztu (por. Rz 6,1-14). Udział w Eucharystii wprowadza więc chrześcijanina, 
alumna i prezbitera, w samo serce Misterium Paschalnego; jest procesem ustawicz
nego umierania i powstawania do nowego życia. Dzięki codziennej Eucharystii 
alumn i prezbiter otrzymuje stopniowo dar pasterskiej miłości Chrystusa, która 
stanowi ośrodek kapłańskiej duchowości: [...[ miłość pasterska wypływa głównie 
z ofiary eucharystycznej, która dlatego pozostaje ośrodkiem i korzeniem całego 
życia prezbitera, tak że to, co dzieje się na ołtarzu ofiarnym, dusza kapłańska stara 
się odtworzyć w sobie23.

W świetle tych słów staje się zrozumiałe zalecenie dokumentów, aby alumni 
przez codzienny udział w Eucharystii, zwłaszcza podczas ferii i wakacji, dostarczali 
sprawdzianu szczerości i autentyzmu swego powołania24 i aby prezbiterzy byli 
przez całe życie wierni zasadzie codziennego sprawowania Eucharystii 25. Do końca 
życia bowiem mają się uczyć tej umiejętności, która wynika z kapłaństwa 
wspólnego wszystkich wiernych (prezbiterzy nie są pozbawieni udziału w kapłańst
wie wspólnym przez przyjęcie Święceń!), aby składać Bogu miłą Mu ofiarę 
duchową (por. 1 P 2,5). Owszem swoją posługą i swoim przykładem mają 
prezbiterzy dopomagać wiernym świeckim, aby potrafili spełniać ten istotny akt 
swego królewskiego kapłaństwa26.
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2.1.5. Oddziaływanie Tajemnicy Eucharystii na duchowość alumnów i prez
biterów przedłuża się też przez kult adoracji poza Mszą świętą — adoracji zarówno 
wspólnotowej jak i osobistej. Na temat jej sensu i powiązania z ofiarą i posiłkiem 
eucharystycznym obszernie mówi Wprowadzenie teologiczne i pastoralne do 
rytuału Komunia święta i kult Tajemnicy Eucharystycznej poza Mszą świętą 
dostosowane do zwyczajów Diecezji Polskich, Katowice 198527 28 29.

27 Por. Wprowadzenie teologiczne i pastoralne, nn. 56—57.
28 Instrumentum laboris, n. 31.
29 Ratio fundamentalis, n. 53; KPK, kan. 246; DK 5.

2.2. Inne sakramenty

Spośród innych sakramentów, które mają szczególny wpływ na duchową 
formację alumnów i prezbiterów, dokumenty najbardziej akcentują sakrament 
pokuty i pojednania. W sakramencie tym i w innych formach celebracji pokutnych 
(np. w pokutnych celebracjach słowa Bożego) [...] przyszły kapłan znajduje nie 
tylko oczyszczenie serca i drogę ku coraz, większej prawości sumienia, lecz także 
doświadcza miłosierdzia, którego będzie świadkiem i szafarzem28.

Troska o nawrócenie serca i wewnętrzną prawość, nieodzowna do owocnego 
korzystania z daru pojednania i pokuty, pozostaje w ścisłym związku z udziałem 
w Eucharystii. Istotą duchowej ofiary jest bowiem pragnienie oddania Bogu naszej 
woli, to zaś domaga się wykluczenia przywiązania do grzechu. Jan Paweł II pisał na 
ten temat w encyklice Redemptor liominis: Eucharystia i pokuta stają się [...] jakby 
dwoistym, a zarazem głęboko spójnym wymiarem autentycznego życia w duchu 
Ewangelii, życia prawdziwie chrześcijańskiego [...] Bez. tego stałego i wciąż, na 
nowo podejmowanego wysiłku w kierunku nawrócenia samo uczestniczenie w Eu
charystii zostałoby pozbawione swej pełnej skuteczności zbawczej. Zanikłaby 
w nim, a w każdym razie spłyciłaby się ta szczególna gotowość składania Bogu 
„duchowej ofiary” (por. 1 P 2,5), w której wyraża się w sposób najbardziej 
zasadniczy i powszechny zarazem nasz udział w kapłaństwie Chrystusa. Kapłaństwo 
bowiem w Chrystusie samym łączy się z Jego własną ofiarą, z Jego własnym 
oddaniem Ojcu. A to oddanie, właśnie dlatego, że jest bezgraniczne, rodzi w nas 
— ludziach poddanych wielorakim ograniczeniom — potrzebę coraz doskonalszego 
zwrotu do Boga, stałego i coraz pełniejszego nawrócenia (n. 20).

2.3. Liturgia Godzin

Z formacją do kultu Eucharystii trzeba ściśle wiązać formację do Liturgii 
Godzin, w której „słudzy Boży w imieniu Kościoła modlą się do Boga za cały 
powierzony sobie lud, a nawet z.a cały świat”2".

Instrumentum laboris VIII Synodu mówi: Liturgia Godzin jest jednym z głów
nych wyrazów modlitwy liturgicznej. Przez stopniowe wtajemniczenie w modlitwę 
kandydat nauczy się nadawać dniom rytm wyznaczony przez, celebrację, w której 
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wiara wyraża się i pogłębia. Jeśli alumni, odkryją „smak” każdej z Godzin 
modlitwy, będą mogli zespolić ze sobą życie i modlitwę osobistą oraz modlitwę 
zanoszoną za lud, który będzie im powierzony, i za cały świat (n. 31).

2.4. Modlitwa prywatna

Zgodnie z nauką Soboru Watykańskiego II [,..| życie duchowe nie ogranicza się 
do udziału w samej tylko liturgii. Chrześcijanin bowiem, choć powołany jest do 
modlitwy wspólnej, powinien mimo to wejść także do swego mieszkania i w ukryciu 
modlić się do Ojca (por. Mt 6,6), a nawet, jak uczy Apostoł, powinien modlić się 
nieustannie (por. 1 Tes 5,17)30 31. Także Instrumentum, laboris VIII Synodu przypo
mina potrzebę formacji do modlitwy osobistej, zanoszonej do Boga w intymnym 
spotkaniu z Nim pod wpływem Ducha Świętego: Tylko długie doświadczenie 
modlitwy osobistej może wprowadzić w misterium. Chrystusa, dobrego Pasterza, 
i w przeżywanie Jego pasterskiej miłości (n. 31). W dzisiejszym klimacie pod
niecenia i hałasu jest jednak nieodzowne w związku z tym odkrywanie w procesie 
wychowawczym ludzkich i religijnych walorów milczenia. Alumni przychodzą ze 
środowiska pogrążonego w hałasie i bełkocie nadmiaru słów (radio, telewizja, prasa 
o miernej wartości); wysiłki podejmowane w seminarium, aby ich wdrożyć do 
milczenia i ciszy stają się najczęściej „Syzyfowymi pracami”! Alumni naszych 
seminariów nie rozumieją i nie zachowują milczenia — nawet tego, które 
w tradycyjnym języku regulaminu nazywa się silentium sacrum. Jest to nadużycie 
słowa... A przecież według KL 30 milczenie jest jedną z form czynnego uczestnict
wa w liturgii. Natomiast OWMR 23 określa sakralne milczenie jako część akcji 
liturgicznej. Wydaje się, że odkrycie funkcji i wartości milczenia w liturgii jest 
niemożliwe bez ascezy języka, bez umiejętności zachowania ciszy zewnętrznej 
i wewnętrznej. Tylko z milczenia może się zrodzić mądre i odpowiedzialne słowo. 
Milczenie stwarza duchową przestrzeń dla przeżycia działania. Działanie i kontem
placja warunkują się bowiem i wzajemnie dopełniają.

30 Por. KL 12.
31 P i u s XII, Encyklika o liturgii Mediator Dei z 30 listopada 1947, wyd. Verbum — Kielce 1948, 

s. 90.

2.5. Rok liturgiczny

Na znaczenie liturgii roku kościelnego dla duchowej formacji chrześcijanina 
zwrócił już uwagę Pius XII: [...] rok liturgiczny, żywiony nieustanną pobożnością 
Kościoła, nie jest zimnym i bezwładnym przestawieniem spraw, tyczących się 
minionych czasów, ani też. prostym i czczym przypomnieniem wypadków z dawnych 
wieków. Jest to raczej sam Chrystus, który trwa w swoim Kościele i kroczy drogą 
swojego ogromnego miłosierdzia, którą rozpoczął za swego doczesnego życia, gdy 
przechodził dobrze czyniąc (por. Dz 10,38), w tym najlitościwszym zamiarze, aby 
ludzie zbliżyli się do Jego tajemnic i nimi żyli31. Papież uczył, że tajemnice 
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obchodzone w ciągu roku liturgicznego są dla nas źródłem laski ze względu na 
zasługi i modlitwy Chrystusa; źe trwale na nas wpływają, gdyż każda z nich jest na 
swój sposób przyczyną naszego zbawienia. Chrystus obecny w roku liturgicznym 
obdarza wiernych swoim życiem, jak gałęzie żyją życiem drzewa, a członki życiem 
głowy. Rok kościelny pozwala nam stopniowo przekształcać się na miarę pełni 
wieku Chrystusowego (Ef 4,13)32.

32 Por. Tamże, s. 91.
33 Ratio fundamentalis, n. 59.

Por. Tamże, n. 63.

To spojrzenie na rok liturgiczny jako na podstawę życia duchowego trzeba 
uzupełnić wizją Soboru Watykańskiego II opartą na teologii Misterium Paschal
nego. Kościół obchodzi je w cyklu dziennym (w Eucharystii i Liturgii Godzin), 
w cyklu tygodniowym (w Dniu Pańskim) oraz w cyklu rocznym — to jest 
w uporządkowanym ciągu niedziel, uroczystości i świąt Pańskich (ku czci Chrys
tusa) a także obchodów ku czci Najświętszej Maryi Panny i Świętych. Szczytowe 
miejsce w rocznym obchodzie Paschalnego Misterium przysługuje Paschalnemu 
Triduum męki i zmartwychwstania Chrystusa.

Rok liturgiczny może być przedstawiony jako połączenie biblijnej, linearnej 
oraz starożytnej — cyklicznej koncepcji czasu. Koncepcję tę uzmysławia spirala: 
co roku z tą samą regularnością obchodzimy tajemnice naszego zbawienia, 
a przecież na coraz to wyższym poziomie, gdyż ustawicznie dojrzewamy do pełni 
Chrystusa. Proces ten rozpoczęty z chwilą wszczepienia w Chrystusa przez chrzest, 
trwa w okresie formacji seminaryjnej i po jej zakończeniu w posłudze kapłańskiej, 
a zakończy się w chwili paschy naszej śmierci.

3. Formacja intelektualna i liturgia

Celem formacji naukowej jest to, aby alumni razem z ogólną kulturą dostosowa
ną do potrzeb naszych czasów zdobyli szeroką i solidną wiedzę w zakresie nauk 
świętych, tak by dzięki wierze pogłębionej i umocnionej przez studia mogli 
odpowiednio głosić ludziom naszych czasów naukę Ewangelii oraz zaszczepiać ją 
w ich kulturze33.

We wszystkich dokumentach poświęconych zagadnieniu formacji kapłańskiej 
dostrzegalna jest troska o zapewnienie kandydatom do kapłaństwa syntezy teologi
cznej opartej na właściwym, integralnym rozumieniu historii zbawienia czyli 
misterium Chrystusa, które — zapowiedziane i przygotowane w dziejach Starego 
Przymierza — osiąga szczyt w Misterium Paschalnym i urzeczywistnia się 
nieprzerwanie w życiu Kościoła aż do Paruzji. Na podstawie tej wizji dziejów 
zbawienia należy formować alumnów już na pierwszym roku (propedeutycznym?) 
lub podczas wstępnego kursu na początku studiów seminaryjnych. Syntetyczną 
wizją winny też być uwieńczone całe studia teologiczne34. Otóż liturgia jest 
szczególnie predestynowana do tego, aby chronić alumnów i prezbiterów przed 
rozdźwiękiem między wiarą, teologią i życiem z wiary; między teorią i życiem 
chrześcijańskim; między nauką liturgiki a treściami przekazywanymi na wykładach 
innych dyscyplin teologicznych.
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Pragnę w związku z tym przypomnieć fragment Instrukcji o liturgicznej 
formacji alumnów z 25 grudnia 1965 roku: Liturgia [...] ubogaca życie przyszłego 
sługi świętych tajemnic w różny sposób, tak pod względem doktrynalnym jak 
duchowym i ludzkim. Liturgia bowiem jako aktualizacja Odkupienia w jedności 
tego samego działania łączy praktykę wiary, całego poznania teologicznego 
i postępowania moralnego; w wykonywaniu jednej czynności łączy wielorakie 
aspekty chrześcijańskiego życia. Będąc wyrazem doktryny, liturgia niczego nie 
ujmuje obiektywności wiary i wiedzy teologicznej, na której się opiera oraz, podnosi 
ją z poziomu wiedzy spekulatywnej na wyżynę życia kultu. Jako sprawowanie 
misteriów w przedziwny sposób kształtuje i umacnia poczucie Boga (sensum Dei) 
oraz prowadzi do uwielbienia Bożej transcendencji. W ten również sposób liturgia 
zabezpiecza przed rozczłonkowaniem i oddzieleniem od siebie dyscyplin teologicz
nych. Pozwala na to, aby można było łatwiej z nich korzystać w przyszłym 
posługiwaniu. Nauki kościelne oświetlone blaskiem liturgii otrzymują od niej nową 
siłę: Pismo święte znajduje pełniejszy sens; dogmat rozkwita w adorację; nauka 
obyczajów sięga pobożności; historia staje się pieśnią na cześć Opatrzności; prawo 
zmierza do tego, aby zalecać miłość (n. 6).

W formacji intelektualnej nie powinno więc chodzić tylko o korelację między 
liturgią a innymi przedmiotami teologicznymi na płaszczyźnie czysto intelektual
nej. Celem formacji winno być to, aby cała wiedza teologiczna przekazywana 
alumnom prowadziła do takiego ukształtowania ich życia, aby stawało się ono 
liturgią — to jest przyjmowaniem darów łaski i składaniem duchowej ofiary 
miłej Bogu. W tym ujęciu liturgia nie jest tylko locus theologians, tj. 
arsenałem dodatkowych argumentów czy przesłanek dla teologicznego wnios
kowania, ale jest kresem i celem teologii. Teologia prowadzić powinna do 
przeżywania liturgii i w niej (w liturgii) znajduje swój rozkwit. Teologia jest 
podporządkowana liturgii35.

35Por. A.M. T r i a c c a, Le sens thćologique de la liturgie et/ou le sen liturgique de la thćologie. 
Esquisse initiale pour une synthese, w: La liturgie. Son sens, son esprit, sa mćthodc. Conferences 
Saint-Serge. XXVIII Semaine d’Etudcs Liturgiques, Paris, 30 juin—3 juillct 1981, Roma 1982, s. 
321—337.

Trzeba też z całą siłą podkreślić, że jednym z najpoważniejszych zagrożeń dla 
formacji kapłańskiej jest dychotomia, rozdźwięk między wykładami liturgiki 
a praktyką liturgiczną w seminarium i w parafiach, z których alumni pochodzą czy 
też z którymi się stykają.

Pewne nienadążanie życia liturgicznego za ideałem ukazywanym w wykładach 
w świetle dokumentów Kościoła jest nieuniknione i nie powinno gorszyć, gdyż tu 
na ziemi nie ma liturgii doskonałej. Jest ona jedynie przedsmakiem liturgii 
niebiańskiego Jeruzalem (por. KL 8). Niemniej jednak musi być widoczna troska 
o dorastanie do ideału. Nie można tolerować relatywizmu, niedbalstwa i nonszalan
cji zgodnie z porzekadłem: Lex Romae datur, Poloniae ignoratur! Nie wolno 
zapominać, że formacja kapłańska nie kończy się z chwilą opuszczenia seminarium 
przez neoprezbitera.

Instrukcja o liturgicznej formacji w seminariach podkreśla, że wszelka auten
tyczna formacja seminaryjna winna obejmować dwa nierozdzielne elementy: 
staranne studium i długotrwałą praktykę (assiduum studium et diuturnum ac- 



LITURGIA — SZKOLĄ FORMACJI KAPŁAŃSKIEJ 373

curatum exercitium). Ani studia seminaryjne ani życie liturgiczne w seminarium nie 
powinny być traktowane czysto pragmatycznie — tzn. jedynie jako przygotowanie 
do „przyszłego życia” i kapłańskiego posługiwania. Seminarium jest prawdziwą 
cząstką Kościoła i sercem diecezji36. Owszem, studia i praktyka życia liturgicznego 
stanowią przygotowanie do przyszłej posługi kapłańskiej, ale zarazem są przeja
wem i podstawą obecnego życia chrześcijańskiego seminaryjnej wspólnoty, tej 
konkretnej cząstki Kościoła.

36 Por. DFK 5: „Wszyscy 1...] kapłani winni uważać Seminarium za serce diecezji i chętnie służyć 
mu swoją pomocą”.

37 Ratio fundamentalis, n. 20.
38 Tamże, n. 94.

4. Formacja pastoralna i liturgia

Zarówno z wypowiedzi Soboru Watykańskiego II jak i z dokumentów posobo
rowych wynika, że formacja pastoralna będąc jednym z aspektów seminaryjnego 
wychowania, jest zarazem jego zwornikiem, skupiającym wszystkie omawiane tu 
aspekty: Seminarium [...] zmierza do tego, aby pełniej rozwinąć powołanie 
kandydatów oraz ukształtować ich na wzór naszego Pana Jezusa Chrystusa, 
Nauczyciela, Kapłana i Pasterza jako prawdziwych duszpasterzy oraz, przygotować 
ich do posługi nauczania, uświęcania i kierowania ludem Bożym37. Cała formacja 
kapłańska powinna być prowadzona w duchu duszpasterskim, ponieważ, celem 
seminarium jest ukształtować duszpasterzy. Dlatego też we wszystkich przed
miotach w szczególny sposób winien być naświetlany aspekt pastoralny38.

Na czym polega to naświetlanie aspektu pastoralnego we wszystkich wykłada
nych w seminarium przedmiotach? Nie chodzi tu chyba tylko o przekazywanie 
sumy sprawności przydatnych do konkretnych działań, o swoiście pojętą „skutecz
ność duszpasterską”. Chodzi o kształtowanie u kandydatów sposobu bycia na wzór 
Chrystusa Pasterza, który przyszedł na ziemię, aby owce miały życie w obfitości 
i oddal życie, aby wszystkie rozproszone owce zgromadzić w jedno (por. J 10,1- 
-18). Prezbiter uformowany w tym duchu będzie podejmował wszystkie formy 
swego posługiwania — nauczanie, sprawowanie liturgii, kierowanie wspólnotą, 
tylko w tym celu, aby zapewnić życie owczarni i jej zjednoczenie wokół Chrystusa. 
Z tego nastawienia będzie wynikał cały jego zapał misyjny i ewangelizacyjny. 
Przytoczmy fragmenty Instrumentum labori VIII Synodu Biskupów: Formacja 
pastoralna w szczególny sposób usposabia do uczestnictwa W miłości Chrystusa, 
Dobrego Pasterza. Przygotowuje ona przyszłych kapłanów do kierowania wspólno
tami wiernych, do budowania komunii, do pracy w Kościele nad „nową ewan
gelizacją”. Rozwija ona nie tylko sprawność do działania, lecz kształtuje „sposób 
bycia” (essendi modum) w zjednoczeniu z usposobieniem Chrystusa [...]. Formacja 
pastoralna będzie rozwijać poczucie Kościoła (sensum Ecclesiae) i miłość do niego. 
Kandydat będzie się starał poznać życie swojego Kościoła partykularnego, jego 
historię, zmagania apostolskie, orientacje duszpasterskie. W jedności z Kościołem 
powszechnym będzie rozwijać więź z biskupem i z duchowieństwem diecezjalnym. 
Trzeba dopomagać kandydatom, aby poznali i pokochali społeczność, stanowiącą 
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pole apostolstwa Kościoła (n. 44). Rozwijanie ducha apostolskiego i misyjnego jest 
(także) istotnym wymiarem przygotowania do posługi kapłańskiej [...] Formacja 
pastoralna przygotowuje do współpracy i dialogu misyjnego. Uwrażliwia na 
misyjne potrzeby Kościoła partykularnego, ale jej horyzont rozszerza się: przyszli 
kapłani winni brać sobie do serca ewangelizację całego świata (n. 45).

Wśród Propozycji zgłoszonych Ojcu Świętemu w wyniku obrad VIII Synodu 
Biskupów znajduje się i taka: Trzeba, aby prezbiter był świadkiem miłości samego 
Chrystusa, który przeszedł dobrze czyniąc (Dz 10,38); prezbiter bowiem winien być 
widzialnym znakiem troski Kościoła Matki i Mistrzyni (n. 28).

W jaki sposób udział w liturgii sprawowanej w seminarium i w parafii może 
i powinien sprzyjać tak podjętej formacji pastoralnej alumnów i prezbiterów? Oto 
kilka sugestii.

- Trzeba akcentować życiodajną, z miłości płynącą obecność Chrystusa 
w działaniu Kościoła, szczególnie w liturgii. Znamienne jest wyrażenie w łacińskiej 
wersji dokumentów mówiące o obecności Chrystusa: Christus Ecclesiae suae 
adest2'1. Dosłownie: Chrystus jest obecny DLA KOŚCIOŁA [dativus! |. Obecności 
Chrystusa nic można pojmować na sposób Teistyczny lub czysto przestrzenny. 
Chrystus jest obecny jako dar dla Kościoła, jako Emmanuel (por. Iz 7,14; Mt 1,22; 
28,18-20), jako Oblubieniec obdarzający miłością. Stąd winna płynąć troskliwość 
kapłana o katechezę na temat wielorakiej rzeczywistej obecności Chrystusa w życiu 
Kościoła (inspiracją dla niej powinna być encyklika Pawła VI Mysterium jidei 
z 3 września 1965 r.) oraz sprawowanie liturgii jako dzieła „dla dobra ludzi” 
— zgodnie z pierwotną etymologią terminu leitourgia.

- W kontekście pastoralnym jawi się znowu Eucharystia — ofiara i posiłek 
-- jako centrum posługi pasterskiej. Jej sprawowanie wynikające z miłości

duszpasterza do wiernych i z wzajemnej miłości ludzi do siebie winno być szkołą 
społecznej miłości w duchu „nowego przykazania”: To jest moje przykazanie, 
abyście się wzajemnie miłowali, tak jak Ja was umiłowałem (J 15,12).

— Wszystkie pozostałe sakramenty są skutecznymi znakami wpływu Chrys
tusa obecnego w swoim Misterium Paschalnym na różne sytuacje ludzkiego życia 
we wspólnocie Kościoła (por. KL 59.61). Tu ma swój głęboki sens powiedzenie: 
Sacramenta sunt propter homines. Wynikają one z faktu, że Syn Boży przyszedł na 
świat propter nos et propter nostram salutem (Credo mszalne). Owocnemu, 
zbawczemu spotkaniu Chrystusa z człowiekiem w znakach sakramentalnych ma 
służyć przepowiadanie słowa Bożego, konieczne do budzenia wiary, której doma
gają się „sakramenty wiary” (por. KL 59; DK 4) oraz katecheza mistagogiczna 
poprzedzająca sprawowanie sakramentów i podawana podczas ich sprawowania 
(por. KL 35).

Liturgia ze swej istoty jest działaniem Chrystusa i Kościoła. Tylko przez 
uczestnictwo w tym działaniu alumn i prezbiter może doświadczyć jej skuteczności 
i piękna oraz osiągnąć sprawność konieczną do przewodniczenia liturgii w zgroma
dzeniu wiernych. W tym kontekście trzeba dostrzegać sens wszelkich ćwiczeń 
o charakterze liturgiczno-pastoralnym. Ich celem jest nie tylko przyswojenie 
alumnom znajomości przepisów i zewnętrznej poprawności obrzędowej, ale nade 

w Por. KL 7; P a w e ł VI, Encyklika Mysterium fidei, w: Enchiridion documentorum instaurationis 
liturgicae (red. R. Kaczyński), I, Taurini 1976, nn. 434—435.
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wszystko doświadczenie sakramentalnego utożsamienia się z Chrystusem Kap
łanem i Głową Kościoła, tak aby prezbiter mógł działać Jego mocą, w Jego imieniu, 
mocą Ducha Świętego i w poczuciu odpowiedzialności za dobro Kościoła. 
Ćwiczenia stają się więc elementem inicjacji kandydatów do kapłaństwa obok 
nieodzownego studium teoretycznego. Z drugiej strony wszystkim ćwiczeniom 
mającym na celu osiągnięcia wprawy i doświadczenia musi towarzyszyć troska 
o uniknięcie przyzwyczajenia i rutyny, która zabija ducha.

Niech alumni starają się przez odpowiednie ćwiczenia duszpasterskie wprowa
dzać w czyn to, czego doświadczyli i czego się nauczyli w seminarium. Czasem 
odpowiednim dla bezpośredniego wtajemniczenia w posługę liturgiczną, dzięki 
czemu alumni zostają wprowadzeni w funkcje, jakie mają wykonywać w celebrac
jach parafialnych, są różne okoliczności nadarzające się w ciągu roku szkolnego, 
przede wszystkim zaś wakacje; wreszcie — gdy chodzi o kurs bardziej intensywny 
— czas pod koniec studiów teologicznych, gdy przyszli kapłani, wyświęceni już na 
diakonów, mają większe możliwości posługiwania w liturgii. Aby zaś to wtajem
niczenie odpowiadało swemu celowi i sprzyjało przygotowaniu alumnów, winno się 
odbywać pod kierunkiem i kontrolą profesorów seminarium lub osób odpowiedzial
nych za liturgię w diecezji40

— W związku z tym ponawiam postulat wyrażony już w innym kontekście40 41, 
aby pod koniec studiów seminaryjnych odbywał się całościowy egzamin z liturgiki 
(rigorosutri) o charakterze syntetycznym i interdyscyplinarnym. W komisji eg
zaminacyjnej winni zasiadać profesorowie następujących przedmiotów: biblistyka, 
teologia dogmatyczna, teologia moralna, teologia pastoralna, prawo kanoniczne, 
katechetyka, homiletyka i liturgia. Tezy do egzaminu winny być tak sformułowane, 
aby dawały alpmnom okazję stworzenia syntezy wiedzy teologicznej opartej na 
znajomości wielorakich aspektów misterium Chrystusa czyli historii zbawienia.

40 Instrukcja o liturgicznej formacji w seminariach, n. 21.
41 Por. Życie liturgicznej w Polsce po Soborze Watykańskim II, w: 11 Polski Synod Plenarny. 

Teksty robocze, Poznań 1991, ss. 69-94, zwłaszcza s. 84 (n. 43).

W ten sposób, być może, przybliżymy się do ideału, jaki kreśli przed alumnami 
i prezbiterami Instrukcja o liturgicznej formacji w seminariach: Odnowione życie 
liturgiczne przynosi z dnia na dzień coraz, większe owoce. Nic w tym dziwnego, 
ponieważ liturgia w najwyższym stopniu przyczynia się do tego, aby wierni swoim 
życiem wyrażali oraz ujawniali misterium Chrystusa i rzeczywistą naturę praw
dziwego Kościoła. Niech prezbiterzy i alumni seminariów uświadomią sobie, że 
w tym dobrodziejstwie mają większy udział niż. inni wierni. W liturgii bowiem 
zdobywają głębsze i pełniejsze doświadczenie kapłaństwa i jego wymagań. Zostają 
wezwani, aby naśladowali to, co sprawują. Tak więc ustawiczne studium i praktyka 
świętej liturgii ciągle przypomina przyszłym kapłanom ową metę, do której 
zmierzają wszystkie prace apostolskie a także sprawia, że wszelkie wysiłki, z. jakimi 
podejmują studia, praktyki duszpasterskie i życie wewnętrzne, prowadzą do coraz, 
większej doskonałości i głębokiej jedności (n. 62).
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LITURGY-SCHOOL OF A PRIEST FORMATION

SUMMARY

Essence of a priest formation is giving and conquering „form of Christ” — Good Shepherd, Prophet, 
One Mediator, Head and Betrothed of Church. Conquering „form of Christ” is made by participation in 
hierarchical order communion, in which seminarians fulfil their functions in conformity with services 
and orders.

The Eucharist has major influence on seminarians and priests. A posture of Christ — second Adam 
has been formed in seminarians and priests by the Eucharist.

The liturgy connects in itself practice of faith, whole theological recognition and moral life. The 
liturgy is the limit and goal of theology. The liturgy in its essence is the activity of Christ and Church. 
Only through participation in this activity seminarians and priest can experience its effectiveness and 
beauty of liturgy, and to attain dexterity necessary to quide of liturgy in the community of belivcrs.


